
STRUČNÝ ZÁPIS 

 

z 9. schůze předsednictva České lékařské společnosti JEP, z.s. v roce 2023, 

která se konala dne 19. prosince 2023 od 14,00 hodin v Lékařském domě 

 

• Prof. Pařízek prezentoval výsledek intenzivních a dlouhodobých jednání o 

formalizované podobě formuláře pro centralizovaný informovaný souhlas pacienta 

v ČR. Pacient by byl s problematikou svého zdravotního stavu ústně lékařem 

seznámen a podepsal by jediný formulář, kde by stvrdil podpisem veškeré povinnosti, 

které vyvstávají ze stávajících legislativních opatření, a dále by získal návod, kde najít 

další informace (nabízí se napojení na odborně garantovaný portál NZIP). Přípravu 

formulářů pro jednotlivé segmenty medicíny by mohla zaštítit ČLS JEP.  

• ČLS JEP podpoří svým vyjádřením zásadní nesouhlas České gynekologické a 

porodnické společnosti ČLS JEP se změnami prosazovanými do této vyhlášky 

zmocněnkyní vlády pro lidská práva, a to s varováním před ohrožováním kvality péče, 

zdraví nebo dokonce životů matek a zejména novorozenců. 

• Zhodnocení činnosti v roce 2023: ČLS JEP rok zvládla dobře, ale celkový stav 

českého zdravotnictví se evidentně zhoršuje. Sekretariát připraví po provedení auditu 

výroční zprávu, která shrne všechny aspekty činnosti. 

• Významné životní jubileum čeká porodníka prof. Antonína Doležala (95). Prof. 

Pařízek informoval, že inicioval pro soukromé účely interview s redaktorkou Danielou 

Drtinovou.      V této souvislosti se nabízí využít studio TARGET-MD v Lékařském 

domě. Gratulace prof. Doležalovi proběhne během Dne seniorů 16. ledna 2024 a jeho 

publikace Dějiny klasické anatomie se bude ucházet o publikační Cenu předsednictva 

ČLS JEP.  

• Časopis Česká a slovenská farmacie mění opět vydavatele, aniž vůbec dodržel 

výpovědní lhůtu. Přechází k nakladatelství Solen. 

• Byla nově podepsána smlouva s firmou MeDitorial na správu elektronických verzí 

našich časopisů, jejich předávání do fulltextových a bibliografických databází 

• Dr. Šebková promluvila o Národní imunizační komisi a strategii vakcinační politiky 

v ČR. Posun v situaci nedostatku praktických dětských lékařů nenastal, důvodem 

zůstává způsob vzdělávání i snížení dotace na rezidenční místa od roku 2024. 

V interpretaci důvodů se opět neshodla s prof. Léblem z České pediatrické společnosti 

ČLS JEP. 



• Dr. Šteflová připravila návrh dopisu k oslovení ministra ve věci dopadu legalizace 

konopí v návaznosti na jednání kulatého stolu v poslanecké sněmovně dne 28. 8. 2023 

a na prohlášení národního protidrogového koordinátora, týkajících se možnosti 

legalizace nelékařského používání dalších návykových látek. Jako výchozí dokument 

sloužilo stanovisko výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP, jež upozornilo na 

zdravotní rizika v oblasti duševního zdraví a konsekvence (nedostatečné kapacity 

psychiatrů a adiktologů). Předsednictvo se shodlo na podpoře stanoviska PS ČLS JEP. 


